COMUNE DI S. STEFANO DI CAMASTRA

(Provincia Messina)

EEE L LS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

del 03.06.2016

OGGETTO: Conferma Piano Finanziario e Tariffe per la gestione dei rifiuti urbani anno 2016.

L’anno Duemilasedici il giorno tre del mese di Giugno alle ore 18,04 e seguenti, nella sala delle adu-
nanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e recapitati ai sensi di legge, si & riuni-

to il Consiglio Comunale in seduta ordinaria.
Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri:

COGNOME E NOME

CARICA

PRESENTI

ASSENTI

Re Carmelo

Presidente

X

Rampulla Santo

Vice Presidente

%

Mingari Antonina

Consigliere

X

Volpe Nicolo

1Y

ﬂgmlli Cosimo

1Y

Antoci Calogero

e

La Rosa Antonino

LY

Tarallo Silvana

Le

Gianni Antonino

(49

Lucifaro Giuseppe

Esposito Giuseppe

Ferrigno Antonino

e bt b b e e

Patti Antonino

Gagliano Salvatore

Torcivia Rita

bl

Assegnati n® 15

In carican® 15

Presenti

09

Assenti

n® 06

Presiede la seduta il Vice Presidente del Consiglio Comunale Santo Rampulla.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Anna Testagrossa.

Sono presenti il Sindaco Francesco Re, il Vice Sindaco Agostino Pellegrino.
Il Vice Presidente del Consiglio Comunale constatata la presenza del numero legale, ai sensi dell’art.

30 della L.r. 6.3.1986, n°® 9, dichiara aperta la seduta.




11 VICE PRESIDENTE invita il proponente a illustrare I"argomento.

Il Vice Sindaco PELLEGRINO precisa che il Piano finanziario del servizio rifiuti dell’anno
corrente ¢ invariato nei costi rispetto a quello approvato nell’anno 2015,

Il consigliere FERRIGNO, chiesta e ottenuta Ja parola, dichiara che il gruppo “Vivere S.Stefano”,
anche se il Piano finanziario non ha subito variazioni, votera contrario e lo approvera solo quando
lo stesso subira una decurtazione del 40%.

11 SINDACO, chiesta e ottenuta la parola, precisa che dalla definizione della gara si otterranno

risparmi nella gestione del servizio e che con il prossimo Piano finanziario, sicuramente, ¢i saranno
riduzioni di spesa.

Il VICE PRESIDENTE, non avendo alcun altro chiesto di intervenire, mette ai voti la proposta di
deliberazione che riporta il seguente risultato: favorevol; n. 7 - Contrari n. 2.

I1 VICE PRESIDENTE comunica I"approvazione della proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione corredata daj prescritti pareri, resi ai sensi di legge;
Uditi gli interventi;
Visto I'esito dcll‘eseguita votazione, espressa per alzata di mano;
Vista I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
DELIBERA

Di approvare I'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria dall’oggetto: “Conferma piano finanziario e tariffe per la gestione dei rifiuti
anno 2016".



COMUNE DI S. STEFANO DI CAMASTRA

PROVINCIA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA N. 22 DEL 27/05/2016 PRESENTATA DALL’ASSESSORE Al TRIBUTI

OGGETTO: | Conferma piano finanziario e tariffe per la gestione dei rifiuti urbani anno 2016.

Premesso che,

- Con nota n. 257 del 29 aprile 2016 il Capo Area dell'Ufficio Tecnico ha confermato per I'anno 20186 |
costi relativi al servizio per lo smaltimente dei rifiuti urbani cosi come previsti nel piano finanziario
2015, approvato dal Consiglic Comunale con deliberazione n. 25 del 30/03/2015;

- FE stata presentata dall'Assessore ai Tributi al Consiglio Comunale per 'approvazione proposta n. 19
del 26/04/2016 dell'Area Finanziaria avente per oggetto; "Approvazione del piano finanziario per la
determinazione dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per I'anno 2016™

- Con deliberazicne n. 27 del 30/04/2016, il Consiglio Comunale ha rinviato la trattazione della
suddetta proposta;

Richiamati in particolare | commi da 641 a 668 dell'articolo 1 della legge n. 147/2013, come modificati dal
decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali contengono la disciplina della tassa sui
rifiuti;

Ricordato che la TARI:
* opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo Il del d.Lgs. n.
507/1893, della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 22/1997, della Tariffa integrata
ambientale di cui al d.Lgs. n. 152/2006 nonché del tributc comunale sui rifiuti e sui servizi di cui
all'articolo 14 del d.L. n. 201/2011 (L. n. 21 1/2011)

* assume natura tributaria, salva lipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali di

misurazione delle quantita di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere I'applicazione di
una tariffa avente natura corrispettiva (comma B77);

* deve garantire l'integrale copertura dei costi del servizio (commi B53-654);

+ fa salva I'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente di cui all'articolo 19 del d.Lgs. n. 504/1992 (comma 666);

Visto il Regolamento per 'applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 30 in data 30/07/2014, modificato con successiva delibera consiliare n. 24 del 30/03/2015, il
Quale allarticolo 12 demanda al Consiglic Comunale l'approvazione delle tariffe sulla base del Piano
finanziario predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale ed approvato dal Consiglio Comunale:



Vista la nota n. 257 del 29/04/2016 del Responsabile dellArea Tecnica di guesto Comune, con la quale
comunica che i costi del servizio pessono essere mantenuti nel piano finanziaric 2016 come pari a quelli del
2015,
Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione dei servizio rifiuti, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 25 del 30/03/2015, dal quale emergono costi complessivi per 'anno 2015 di €
788.699 34, cosi ripartiti:;
COSTI FISS! € 184.731,38;
COSTI VARIABILI €. 603.967,96.
Considerata linvarianza della spesa non & necessario modificare le tariffe per la copertura del costi del
servizio per la raccolta @ smaltimento dei rifiuti solidi urbani, pertanto vengono confermate per 'anno 2016 le
tariffe in vigore nell'anno 2015;
Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che & stato applicato il metodo normalizzato di cui
al D.P.R. 158/1999;
Visto:

« il Decreto del Ministero dellInterno 01 marzo 2016 (GU n. 55 del 07 marzo 2016} il guale ha differito

al 30 aprile 2016 il termine per I'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale,

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali
Ritenuto di provvedere in merito,

Si propone che il Consiglio Comunale deliberi

1) Approvare il piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani
per I'anno 2016 nella stessa misura del piano finanziario 2015 approvato dal Consiglio Comunale con
atto n.25 del 30/03/2015 allegato "C"™

2) Dare atto che non essendo variato il piano finanziario 2016 rispetto al pianc finanziario 2015 sono
confermate le tariffe TARI gia in vigore per I'anno 2015 per la copertura dei costi descritti nel piano
finanziario, allegato "B".

3) Di confermare le scadenze delle rate di pagamento TARI come l'anno precedente e precisamente:
16/04/2016 — 16/07/2016 — 16/09/2016 e 16/011/2016.

4) Confermare i coefficienti per il calcclo delle tariffe allegato AT

5) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia € delle finanze
per il tramite del portale www portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutivita

e comunque entro 30 giomi dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell'articolo 13,
comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/3011);
IL PROPONENTE




Tiryan ay

i

BT A T e gy, .

Utenze domestiche

Allegato "A"

Utenze Domestiche Parte fissa Parte variabile
N® componenti Coefficiente Ka Coefficiente Kb
B T 0,81 1,00
2 0,94 1,80
3 1,02 2,00
4 1,09 260
5 110 2,90
B e oltre 1,06 3,40 J
Utenze non domestiche
Utenze non domestiche Parte fissa Parte variabile
Cat Descrizione Coefficiente Ke Coefficiente Kd
1 |Musei,biblioteche, scuole, associazioni 0,54 475
2 |cinematografi e teatri 0.40 3,51 |
3 |autorimesse, magazzini sanza vendita 0,40 3,56
4 [campeggi distributori carburante,
impianti sportivi 0,69 6,04
5 |stabilimenti balneari 0,47 415
6 lesposizioni ed autosaloni 0.46 4,04
7 |alberghi con ristorante 1,21 10,69
8 |alberghi senza ristorante 0,97 8,50
9 |case dicura e riposo 1,00 8,76
10 |Ospedali 1,15 10,08
11 |uffici,agenzie studi professionali 1,04 910
12 |banche ed istituti di credito 0,64 5,57
negozi di
13 abbigliamento,calzature librerie,
cartolerie e beni durevoli 0,99 8,70
14 |edicola farmacia tabaccherie 1,26 11,01
15 |negozi particolari: filatelia tende e
tessuti ecc. 0,74 6,45
16 |banchi di mercato beni durevoli 1,43 12,57
17 [attivita artigianali:parrucchieri barbieri
ed estetica 1,50 13,21
1g |attivitd artigianali-falegnami idraulici
fabbri ed elettricisti 1,04 911
19 |carrozzeria, autofficine elettrauto 1,38 12,10
20 [@ttivita industriali con capannone di
produzione 0,94 8,25
21 |attivita artigianali di produzione ben| 0,92 811
22 _|ristoranti trattorie, osterie, pizzerie e pub 3,40 20,93
23 |mense,birrerie hamburgherie 2,55 22,40
24 _|bar,caffe pasticcieria 2,56 22,50
25 [Supermercati macellerie e generi
alimentari 2,00 17,60
26 |plurilicenze alimentari 2,01 17,66




T A e Pl VIR T P W S L L T T T L S s T ey e i e e o g e

i T

ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza

2 a8 taglio 442 38.93
28 |ipermercati di generi misti 218 19,26
29 |banchi mercato generi alimentari 3,35 29,50
30 |discoteche, night club 134 11.80




Allegato B) TARIFFE TARI ANNO 2016

UTENZE DOMESTICHE

TARIFFA ‘|
N. occ. TARIFFA FISSA WVARIABILE
1 0,48390 100,84607 |
2 0,56156 181,52283
3 060935 201,69214
4 0,65117 262 19678
5 0,65714 292,45360
5 0,63325 342 87664
TIPO TARIFFA
ATT. DESCRIZIONE TARIFFA FISSA VARIABILE
Musei, biblioteche, scunle, associazioni, cireali, stituriani, enti 41
1 assistenza, enti pubblict non economici, luoghi di culto, stazioni, 0,88406 2.89190
Caserme
2 Cinematografi e teatr 0,65486 2.13696
3| e e e g o e 065486 216131
4 Campeggr, distribuson uarhu;-:zz_';uMavaggi, ingHanti spostivi, 1.120963 367728
5 Stabilimeati balncari 0,76946 2,52661
6 Sale esposizioni, autosaloni ﬂ',?ﬁ?ﬂg 2.'4 5864
I 7 Alberghi, pensioni, locande, affitacamere, con ristorante 1,98095 6.50830
8 Alberght, penssoni, Incands, affitacamers, serza ristarante 1,58804 517498
g Case i cura e riposo 163715 a,33327
10 Orpedal 1,88272 6,13692
11 ‘.ﬁiﬁ"‘“ﬂﬁﬂnﬂ"ﬂ“ﬁﬂﬁ’iﬂ.;’.ﬁ’iﬁiﬁﬂ”ﬁ; X, 1,70264 5,54027
eliniche, studi medici - veterinari, ufficio postale ]
12 Banche e istituti di credito 1,04778 3,39113
13 HNepozi ahhghmc;l;zi ;ﬁ:ﬁi&ﬁﬁﬁ;a, ferramenta ¢ aliri 1 ,EEU?E 5'295?4
14 Edicola, farmacia, tabaccase, plurilicenze senza alimentari 2,06281 6,70312
|15 ! A v s 1,21149 3,92690
16 Banchi di mercate beni durevoli settimanali 2.34112 765288
17 Aftrvita antigianali tipo bmudzjh:clwim barbiare, esteiista, saloni 2 45573 5,04253
18 Artivita artigiasali lngrm:nm:%el::mfe\ wdraulica, fabbro, 1.70264 5.54636
1% Carroreria, sutofficina, elettramo, pommista 2.25927 7,36673
20 Astivied induseriali con eapannoni di produzione 1,53892 5,02277
21 Aftivila arfigianali di produzione beni specifici 1,50618 493754
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismo 5.56631 18,2221
23 Mense, tavole cakde, bimerie, hamburgherie 417473 1363755
24 Bar, eafft, pasticceria, pelsteria (anche chicschi) 418110 13.69847
|25 T i g Lxomaal g 3.27430 10,71525
26 Flurilicenze alimentari efo miste 3,29067 10,75178
27 Crinfrutta, pescherie, fiori ¢ piante, pizza gl taglo 7.23620 23,70140 |
28 Ipermercati di genere misti 3,58536 11,72589
29 Banchi di mercato genen alimentari senimanali 548445 17,86022
30 Discoteche, night elub, sale da ballo, sale giochi 219378 7.18409




A2LEeaTo e

COMUNE DI SANTO. STEFANO DI CAMASTRA

meglio prima specificato. Tale suddivisione verrd determinata in fase dj approvazione del

PARTE FISS A totale
C5L Spazzamenm h!l’ﬂ.d& piazze, parchi €  128.984,10
CARC Amm.zione, Accertamento , riscossione € 19.381.46
CGG Gestione g:m:aic del smlzm € 8.132,95
CCD Costi comuni diversi € 24.232.87
AC Altrri costi € 4.000,00
CK Costi d'Uso capitale € -
€ 184.731,38 TOTALEP. FISSA
PARTE vARIABILE
CRT Raccolta e trasporto rifiuto residuo € 26770791
CTS Trattamento e smaltimento € 112.29334
CRD Raccolte differenziate € 237.300,58
CTR Tmttalru:ma erecupere da RD - CONAL | -€ 13.333,87
€ 603.967,96 TOTALE P. VARIABILE
TOTALE € 738.69934

La norma prevede la suddivisione tra utenze domestiche e utenze non domestiche per come

determinerd la Tariffa da applicare.

Piano e

Applicando comunque i coefficienti del 2015 si ha

TOTALE fabb.

| €

788.699,34 1

FISsA

R P A

VARIABILE | €

€

184.731,38 | 23,429

603,96?,96 76,58%

Yo % €
Ut. Dom, 60% £ 110.838,83
Ut. Non Dom. A% € 73.892.55
B 'ﬂtfﬂulrl*ﬁﬂlmw gt e S e ;‘?:Fﬁ.tﬁﬂr‘
Ut. Dom. 362.3580,78
Ut. Non Dom. 241. 53'? 18

PIANO FINANZIARIO PREVENTIVO 2015 DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI

Pagina 15/ 15



Al

art. 55, comma 5 della Legge n

la copertura finanziarjz relativg

all Impegno dj Spesa, di cuj ajig Presente
deliberazinne, Imputata a__ capito]

Proposta d;
in conto Competenzg / residuj

del Bilancio
e ER
Li

_\_‘_‘—|—._-_-_“_‘_‘_-_!
—_—
Il Responsabije dell’Ufyi

cio Finanzig Fio

al sens;g dell’art | lett,
12 della LR 30,2000

Pareri sylla Proposta d; deliberazione espressi
n. 48/91, cosi Come sostitujtp dall’art.

PER LA REGOLARITA’ TE
Si esprime parere | VOIS0V )

’ @g/gg/m

A

i Responsabije dell’

ea Finanzian‘a

Il Responsahile dell’Areq

Onomico ~Finanziaria




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL PRESIDENTE
F.to Rampulla

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Volpe F.to Testagrossa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

[ sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione & copia conforme all’originale ¢ verra pubblicata
9 Gl W1

Dalla Residenza Comunale, |i e

UL
CERTIFICATO CUTIVITA®

& stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 3/12/1991 n. 44:

- ¢ divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi
dell’art. 12, comma |, della L.R. 13/12/1991 n. 44;

Dalla Residenza Comunale, i
Il Segretario Generale
(D.ssa Anna Testagrossa)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:
- @ stata pubblicata all' Albo pretorio per 15 giorni consecutivi  dal :
previsto dall’art.1 1 L.R n. 44/91, giusta attestazione del Responsabile delle pubblicazioni;

al come

Dalla Residenza Comunale, 1i

Il Segretario Generale
(D.ssa Anna Testagrossa)

La presente deliberazione & stata trasmessa per |'esecuzione all’Ufficio
indata g

Il Responsabile del Procedimento
(Rosalia Mascari)




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

